«Præterea linguagium Lithuanicum est quadripartitū, primum linguagium est Iaczuingorum, ut horum qui circa castrum Drohicin inhabitant, & pauci supersunt. Alterum est Lithuanorum & Samagitharum: Tertium Prutenorum. Quartum in Lothua seu Lothihola, id est, Livonia, circa fluuium Dzuina, & Rigam ciuitatem. Et horum quanquam eadem sit lingua, unus tamen non plene alterum intelligit, nisi curjiuus et qui uagatus est per illas terras. Habuit hoc linguagium quadripartitū tempore idolatriæ pontificem maximum unum, quem Criue appellabant, morantem in ciuitate Romoue à Roma dicta, quoniam hoc linguagium de Italia iactat sese aduenisse, & abet

⁶

Bibliander 1548, S. 12.

nonnulla uocabula Italica in suo fermone. De isto Criue & ciuitate Romoue in legenda Sancti Adalberti pontificis & martyris legitur. Et scias quod in Prussia iam pauci proferunt Prutenicum, subintravit siquidem lingua Polonorum & Almanorum: sic & in Lothua pauci uillani profitentur hanc linguam, quia subintravit Almannicum. In Samagithia autem, quæ est longitudinis quinquaginta milliariorum, & in Lithuania, quæ in longum triginta milliaria continet, in uillis Lithuanicum loquuntur, & in magna parte Polonicum profitentur. nam & fermone Polonico sacerdotes eis prædicant in ecclesijs. Insuper scito quod hoc linguagium quadripartitum totum est de obedientia & fide Romanæ ecclesiæ, in alijs autem prouincijs circumiacentibus, ut in Nouigrod, in Plescouia, in Poloczko, in Smolensco, & in meridem usq; post Kiou Ruteni sunt omnes, & Ruthenicum seu Sclauonicum loquuntur, ritumq; Græcorum obseruant, & obedientiam Constantinopolitano patriarchæ præstant. Amplius sunt in ducatu Lithuaniae Tartari circum Vilnam, & habent proprias uillas: colunt agros more nostro, laborant & uehant merces, ad mandatūq; magni ducis Lithuaniae omnes ad bellum assurgunt, loquuntur Tartaricum & colunt Mahumetem, quia Saracenorum sectam profitentur. Insuper sunt Hebræi in Lithuania, præsertim in ciuitate Troki, hi laborant & mercantur telonea & officia publica tenent, de usurisq; non uiuunt»⁷.

§2 Es ist einfach zu ermitteln, wie Bibliander den bibliographischen Hinweis über die Legende des S. Adalbertus vernachlässigt und einige stilistische Kleinigkeiten (z.B. hoc est statt id est; Tertium Prutenorum statt Tertium Prutenicum; u.ä.) korrigiert.

Aber eine große Divergenz stellt man auf den ersten Blick sicherlich nicht fest. In seinem Passus schreibt Miechowita:

«sic & in Lothua pauci uillani profitentur hanc linguam, quia subintravit Almannicum»⁸,